
 diário oficial Nº 34.704  43 Segunda-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2021

NOMEAR osservidores abaixo relacionados para compor a referida Comis-
são de Avaliação do Absenteísmo da FSCMP:
TÍTULAR: MONICA VALERIO DA SILVEIRA
SUPLENTE: EDNA DOS SANTOS RAIOL
TITULAR: CLELIA ANDRADE SALUSTRINO
SUPLENTE: IVANGELA MARIA DE SOUZA DUARTE
TITULAR: FERNANDA DA ROCHA ESTEVES
SUPLENTE: CAROLINA MESSEDER ZAHLUTH
TITULAR: CARLOS JEFFERSON SANTANA DE SOUZA 
SUPLENTE: CAMILA ALVES PEREIRA
TITULAR: LINA CRISTINA DE PAULA MAGNO
SUPLENTE: MYRNA LAIS DANTAS GRECIA COUTINHO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 15 de setembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 706283
PORTARIA Nº 813/2021 – GAPE/GP/FSCMP, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864;
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 
2021/1004963;
RESOLVE:
NOMEAR osservidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Re-
sidência Multiprofissional da FSCMP, para o biênio 2021 à 2023;

MATRICULA SERVIDOR SETOR CARGO / FUNÇÃO NA COMISSÃO
5072913/3 ANA TEREZA FRADE DE ARAUJO GBIO PSICÓLOGO / COORDENADOR

54190774/2 CINTHIA CRISTINA SOUSA DE MENEZES 
DA SILVEIRA GASF FARMACÊUTICO / VICE COORDE-

NADOR
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 19/05/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de setembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 706278

ERRATA
.

PORTARIA Nº 778/2021 – CAPE/GP/FSCMPA, PUBLICADA NO DOE 
Nº 34.694 DE 10/09/2021. Referente às Férias da (s) servidor (as) 
listadas abaixo.

SERVIDOR(A) MATRÍCULA CARGO SETOR ONDE SE LÊ: 
PERÍODO LEIA-SE: PERÍODO

ESTER MIRANDA DA 
SILVA PEREIRA 57193129/1 Terapeuta 

Ocupacional
Gerência do Núcleo 

Biopsicossocial
16/10/2021 a 
14/11/2021

18/10/2021 a 
16/11/2021

ROSANGELA DE AL-
MEIDA PINHEIRO 5155673/1 Assistente Social Gerência do Núcleo 

Biopsicossocial
16/10/2021 a 
14/11/2021

18/10/2021 a 
16/11/2021

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Belém, 15 de Setembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 706189

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 138/2021
PAE Nº 2021/870062
Data: 17/09/2021
VALOR TOTAL: R$403.638,10
Objeto: Aquisição de MEDICAMENTOS FRACASSADOS NA LICITAÇÃO PE 31/2021
Justificativa: Considerando a necessidade de abastecimento emergencial, so-
licita compra a fim de não causar prejuízos a rotina de atendimento aos clien-
tes internados nesta Fundação. informa que os medicamentos correspondem 
a itens que foram FRACASSADOS e/ou DESERTOS NO PREGÃO 31.2021.
Fundamento legal: Com base no artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e 
Parecer n.º 286/2021/PROF/FSCMP
Data de Ratificação: 17/09/2021
Dotação Orçamentária: Funcional Programática:10.302.1507.8288
Fontes de Recursos: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 
0269008101, 0269008102, 0269008067, 0149006653, 7349008494, 
7349008545 e seus respectivos superávits.
Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: ALFAMED COMERCIAL LTDA; CNPJ/MF: 02.275.673/0001-80
ENDEREÇO: AV MARQUES DE HERVAL, Nº2106, CEP: 66.087-320, Bairro: 
Pedreira, Cidade: Belém-PA
TELEFONE:(91)3277-2744 - (91)3276-8395 - (91)3276-8395
VALOR: R$159.600,00 (cento e cinquenta e nove mil e seiscentos reais)
CONTRATADA: CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA 
CNPJ/MF: 44.734.671/0001-51
ENDEREÇO: RODOVIA ITAPIRA-LINDOIA, S/N, KM 14, CEP: 13.974-900, 
Bairro: FAZ ESTANCIA CRISTALIA, Cidade: ITAPIRA-SP
TELEFONE: (19) 3863-9500/ (19) 3863-9536
VALOR: R$244.038,10  (duzentos e quarenta e quatro mil, trinta e oito 
reais e dez centavos)
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 706198

DISPENSA: 139/2021
PAE Nº 2021/938030
Data: 17/09/2021
VALOR: R$67.904,20  
Objeto: Aquisição de medicamento, ALBUMINA HUMANA 20%
Fundamento legal: Com base no artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e 
Parecer n.º 280/2021/PROF/FSCMP
Data de Ratificação: 17/09/2021
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática:10.302.1507.8288
Fontes de Recursos: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 
0269008101, 0269008102, 0269008067, 0149006653, 7349008494, 
7349008545 e seus respectivos superávits.
Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: COMERCIO E REPRESENTACOES PRADO LTDA;  
CNPJ/MF: 05.049.432/0001-00
ENDEREÇO: TRAV CASTELO BRANCO, Nº2028, CEP: 66.063-000, Bairro:-
GUAMA, Cidade: Belém-PA
TELEFONE: (91): 3249 8720
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 706201

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº139/2021
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Objeto: Aquisição de medicamento, ALBUMINA HUMANA 20% 
Empresas: COMERCIO E REPRESENTACOES PRADO LTDA 
Data: 17/09/2021
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 706203
RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº138/2021
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO - EQUIPO MACROGOTAS, 
INJ.LATERAL EM Y
Empresas: ALFAMED COMERCIAL LTDA; CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS 
FARMACEUTICOS LTDA
Data: 17/09/2021
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 706200

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 814/2021-CAPE/FSCMP
O  PRESIDENTE DA F  UNDAÇÃO SA NTA CASA D  E  MISERICÓR-
DIA DO   PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  que  são  conferi-
das pelo Decreto do dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER  ,  férias  regulamentares  ao  servidor  MICHEL FRANK DA 
CUNHA HOLANDA,  Enfermeiro - Generalista, lotação Gerência de Clíni-
ca Médica - GMED, Matrícula Nº 57204704/1, no período de 03/10/2021 
a 01/11/2021, referente ao exercício de 2020, no período aquisitivo 
de 30/09/2020 a 29/09/2021 para fins de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 15 de Setembro de 2021
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP
PORTARIA Nº 815/2021-CAPE/FSCMP
O  PRESIDENTE DA F  UNDAÇÃO SA NTA CASA D  E  MISERICÓR-
DIA DO   PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  que  são  conferi-
das pelo Decreto do dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER  ,  férias  regulamentares  ao  servidor  JOSE CARLOS LEAL DE 
SIQUEIRA, A gente de Artes Práticas, lotação Coordenação de Infraes-
trutura - CINF, Matrícula Nº 54191407/1,  no período de 01/10/2021 
a 15/10/2021, referente ao exercício de 2020, no período aquisitivo 
de 31/08/2020 a 30/08/2021 para fins de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 15 de Setembro de 2021
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 706178

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 812/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019, 
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias dos servidores listados abai-
xo, conforme Portaria nº. 778/2021 - CAPE/GP/FSCMP, publicada no DOE 
Nº. 34.694 de 10/09/2021.


